MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE DEVERÃO COMPARECER À ENTREGA DA
DOCUMENTAÇÃO E COMPROVAÇÃO DE TÍTULOS, À ENTREVISTA E À ESCOLHA

DA ORGANIZAÇÃO MILITAR AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO
SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 004-SSMR/5, DE 20 DE JULHO DE 2020

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado
pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a relação de candidatos que deverão comparecer à Entrega da Documentação e
Comprovação de Títulos, à Entrevista e à Escolha da Organização Militar, a ser realizada no Forte
do Pinheirinho, situado na Rua 31 de Março, s/n°, Bairro Pinheirinho, Curitiba/PR, referente ao Aviso
de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário n° 004-SSMR/5, de 20 de julho de 2020,
conforme abaixo discriminado:

1. Entrega da Documentação, Comprovação de Títulos e Entrevista:

1.1  Para  candidatos  de  Medicina  das  especialidades  abaixo,  comparecer  no  dia  1°  de
dezembro de 2020, entre às 0800h e às 1600h (horário de Brasília):

- Anestesiologia
- Cardiologia com Especialidade em Ecocardiografia
- Clínica Médica
- Dermatologia
- Ginecologia e Obstetrícia
- Medicina da Família e Comunidade
- Médico Generalista (sem especialidade)

1.2  Para  candidatos  de  Medicina,  Farmácia  e  Odontologia  das  especialidades  abaixo,
comparecer no dia 02 de dezembro de 2020, entre às 0800h e às 1600h (horário de Brasília):

- Ortopedia e Traumatologia
- Otorrinolaringologia
- Pediatria
- Reumatologia
- Urologia
- Análises Clínicas
- Farmácia Hospitalar
- Microbiologia
- Dentística
- Endodontia
- Odontopediatria
- Periodontia
- Prótese Dentária
- Disfunção Temporomandibular e Dor Orofacial
- Radiologia Odontológica e Imaginologia

2. Escolha da Organização Militar: no dia 09 de dezembro de 2020, às 0800h (horário de Brasília),
no Forte do Pinheirinho (auditório da 5ª Região Militar), situado na Rua 31 de Março, s/n°, Bairro
Pinheirinho, Curitiba/PR

3. Candidatos de Medicina:

3.1. Área de Interesse: Anestesiologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/PR

- 1° ALINE ANTUNES DA COSTA

- 2° FELIPE AUGUSTO CAVICHIOLO

- 3° ANA CLAUDIA JANISZEWSKI GOES

Florianópolis
/SC

- 1° KAROLINE MALLMANN

- 2° SILVANA HAMERSKI

3.2. Área de Interesse: Cardiologia com Especialidade em Ecocardiografia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

- Curitiba/PR
1° GABRIEL DOTTA

2° MARIANE VARGAS BASSO

3.3. Área de Interesse: Clínica Médica

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/PR

- 1° DANIELLY MARISA WAGNER BARTH

- 2° ALINE LETÍCIA KOZAK

- 3° TATIANA DOMINGUES SCOPEL BALDANZI

- 4° MURILO FRANCO CAVASSANI

- 5° EDUARDO KULAK NADOLNY

Florianópolis
/SC

-
1° JULIA MIGUEL LEITÃO

3.4. Área de Interesse: Dermatologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Florianópolis
/SC

- 1° MARIA EDUARDA CARVALHO WAGNES STÖFLER

- 2° THAÍS REGINATTO NIETSCHE

- 3° PAOLA CAVALHEIRO HERBSTRITH

3.5. Área de Interesse: Ginecologia e Obstetrícia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/PR

- 1° CAROLINE ARAGÃO DE CARVALHO

- 2° MARINA PEDRAL SAMPAIO DE ALMEIDA

- 3° GABRIELE ELOISE SUBTIL NAVARRO AQUERY

-

Cascavel/PR

e

Ponta
Grossa/PR

1° JESSICA MORAES CORREA AVILA

2° GABRIELA KANDLER SIGNORI

3° CAROLINE ARAGÃO DE CARVALHO

4° MARINA PEDRAL SAMPAIO DE ALMEIDA

5° GABRIELE ELOISE SUBTIL NAVARRO AQUERY

6° RAFAELA DA SILVA

7° ALINE VIANNA DA COSTA KATZER

8° ISABELA CHAVES MONTEIRO SOARES

9° CAMILLA MOREIRA DE FIGUEIREDO FARIA

3.6. Área de Interesse: Medicina da Família e Comunidade

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Florianópolis
/SC

- 1° BRUNA LUCENA BOHLKE

-
Florianópolis

/SC

1° MARIANA MARQUES BARISON

2° MARIA ISABEL CUNHA DINIZ TAVARES

3° VINICIUS GRAESER TEIXEIRA

3.7. Área de Interesse: Médico Generalista (sem especialidade)

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Blumenau/S
C

- 1° RAFAEL RODRIGUES CARDOSO

- 2° ANTONIONE LAMARTINI SILVA

- 3° VANESSA FIORIN

Curitiba/PR

- 1° GLEIDSON ROCHA DIAS

- 2° GUILHERME AMANDO DE CARVALHO

- 3° ATHAID DAVID ESCALANTE CAYOTOPA

- 4° POLIANA FATIMA PEREIRA SALES

- 5° IZABEL CRISTINA LEINIG ARAUJO

- 6° MANUELA LUCAS DE MÉLO

- 7° INGRID LORRANE FERREIRA DE CARVALHO

- 8° MILENA SANTANA DA CONCEIÇÃO

- 9° LUCAS ANDRÉ GRECA

- 10° BARBARA SEIDINGER DE SOUZA

- 11° CAROLINE KAORI MAEBAYASHI

- 12° ROBERTA CRISTINE SUETUGO

- 13° PAULA VICK VIEIRA

- 14° LILIANE GATTI

- 15° GIOVANNA DANELUZ DE BRITO

Florianópolis
/SC

- 1° SARAH DOS SANTOS MIGUEL

- 2° ANA CAROLINA THOMASELLI FUCK

- 3° THAÍS RAIMONDI SUDBRACK

- 4° DIÔVANI SOLTAU GOMES

- 5° FLAVIA ZANDONADI SANTOS DE CARVALHO

- 6° JULIA TEIXEIRA MOZZAQUATRO

- 7° MARCELO PAPA SPADA

- 8° BRUNA ANDRESSA QUIRINO

- 9° BEATRIZ DE AZEVEDO

Joinville/SC
- 1º TATIANA MAMY KUWABARA

- 2º LUISA FANEZZI STOLL

- 3º SUZANA BRUSCHI

- 4º JULIA CIPRIANO

Lapa/PR

- 1º TALITTA OLIVEIRA CARVALHO

- 2º GISELE PIETROWSKI ABOT

- 3º NATHALIA KAUKA CARDOSO

Ponta
Grossa/PR

- 1º GABRIEL FERNANDO DE ARAUJO CORREA

- 2º MARIANNA CAVINA DE FIGUEIREDO

- 3º TAINÁ NATANY BRANDÃO DOS SANTOS

3.8. Área de Interesse: Ortopedia e Traumatologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1° ANDRÉ DE OLIVEIRA ARRUDA

- 2° RUI FELIPE PACHE DE MORAES

- 3° ALINE MARIANA GAFURI

- Ponta
Grossa/PR

1° ANDRÉ DE OLIVEIRA ARRUDA

2° RUI FELIPE PACHE DE MORAES

3° RENAN VINICIUS ROMANO MARTINELLI

4° ALINE MARIANA GAFURI

5° GREICE CIPRIANI DE ALMEIDA

3.9. Área de Interesse: Otorrinolaringologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Florianopólis
/SC

- 1° JANAÍNA NETO MACHADO

3.10. Área de Interesse: Pediatria

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1º JOÃO FILIPPE VIANA MINGOT

3.11. Área de Interesse: Reumatologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Florianopólis
/SC

- 1º DIEGO VINICIUS DE MAGALHÃES

- 2° VIVIAN GOMES VIGNERON

3.12. Área de Interesse: Urologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Florianopólis
/SC

- 1° MARCELO PUPPO BIGARELLA

- 2° CAROLINA MACIEL

4. Candidatos de Farmácia:

4.1. Área de Interesse: Análises Clínicas

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Florianopólis
/SC

- 1° MAYARA PIROLLI COELHO

- 2° GIOVANA HARTMANN CARIOLETTI

4.2. Área de Interesse: Farmácia Hospitalar

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Curitiba/PR

- 1° ALBERT MAMEDE CARDOSO

- 2° JOSIANE VALADÃO DA SILVA MATSUMOTO

- 3° LIDIANE HONÓRIO RODRIGUES HAESBAERT

Florianopólis
/SC

- 1° SAVENI PAZINI

- 2° VANESSA ROCHA MACHADO

3° ROSEANE SOUZA DA SILVA

4.3. Área de Interesse: Microbiologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1° JULIETTE DE MORAES CIESLINSKI LASKOS

- 2° FLÁVIA EMANOELLI ARAÚJO DE ASSIS PEREIRA

- 3° DANILO YAMAMOTO THOMAZ

5. Candidatos de Odontologia:

5.1. Área de Interesse: Dentística

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/PR

- 1º UBIRATAN DORO JUNIOR

- 2º BRENDA PROCOPIAK GUGELMIN

- 3º KAMILA VOGEL PRADO

5.2. Área de Interesse: Disfunção Temporomandibular e Dor Orofacial

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1º DANIELLE MEDEIROS VEIGA BONOTTO

- 2º ALICE VANZELA MIOTTO

- 3º JULIANO PIOVESAN

5.3. Área de Interesse: Endodontia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Castro/PR - 1º NATHÁLIA CHRISTINA STREMEL MARTINS

Curitiba/PR

- 1º VIVIANE BERTOGLIO COMASSETTO ANTUNES
DE OLIVEIRA

- 2º ELISA MARA DE COSTA BOTTO DE BARROS

- 3º KAUHANNA VIANNA DE OLIVEIRA

-
Guarapuava/

PR

1º ANDRE MARTINELLI

2º VIVIANE BERTOGLIO COMASSETTO ANTUNES
DE OLIVEIRA

3º ELISA MARA DE COSTA BOTTO DE BARROS

4º NATHALIA PADILHA MACHADO DE MENDONÇA

5º MURILO MARTINS BORGES

6º KAUHANNA VIANNA DE OLIVEIRA

7° PATRICIA URBANESKI MANEIRA

Rio
Negro/PR

- 1º THALES AUGUSTO CAMARGO SIZENANDO

São Miguel
do Oeste/SC

- 1º VERÔNICA GRACIANO MORAIS SANTOS

- 2º LÍVIA AGUIAR RODRIGUES LAGE

Joinville/SC
- 1º AMANDA FERREIRA SANTOS

- 2º LETICIA VIEIRA PEREIRA

5.4. Área de Interesse: Odontopediatria

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1º LETÍCIA MAÍRA WAMBIER

- 2º MARIA DALLA COSTA

- 3º CAMILA NOBRE DE FREITAS

5.5. Área de Interesse: Periodontia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1º FELIPE RYCHUV SANTOS

- 2º CHRISTIANE KRÖLING

- 3º NATALIA DE CAMPOS KAJIMOTO

-
Porto

União/SC

1º FELIPE RYCHUV SANTOS

2º CHRISTIANE KRÖLING

3º NATALIA DE CAMPOS KAJIMOTO

4º TUANNY CARVALHO DE LIMA DO NASCIMENTO

5º LÍVIA GONÇALVES SOUZA CORREIA

6º TALYTA SASAKI JURKEVICZ

5.6. Área de Interesse: Prótese Dentária

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classifica
ção Geral

Curitiba/PR

- 1º ANA PAULA SPONCHIADO

- 2º FERNANDO DALITZ

- 3º GLENDA LARA LOPES VASCONCELOS

- 4º JOSÉ FELIPE GRASSI SERPA

- 5º CAROLINA GEALH NAVARRO ESCOBAR

- 6º TALITA MALINI CARLETTI

Florianopólis
/SC

- 1º BRUNA PAULI SCHMITT

- 2º THIAGO MARTINS MEIRA

- 3º ALINE SCHOMMER HATJE

5.7. Área de Interesse: Radiologia Odontológica e Imaginologia

CRV

Classificação Nome do CandidatoPor
Guarnição

Militar

Por
Classificação

Geral

Curitiba/P
R

- 1º GRASIELLE KARPSTEIN

- 2º ALESSIANA HELENA MACHADO

- 3º TALITA PIASSA MAFESSONI

Curitiba, 25 de novembro de 2020.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL